
diário oficial Nº 34.865   61Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 009/2022
BENEFICIÁRIO (A): CLODOVEU DA SILVA BUTZKE / MATRÍCULA: 3171914-
13/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: NOVA 
TIMBOTEUA-L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUM-
PRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2022 / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$300,00 / 3390-39 = R$300,00 / VALOR TOTAL 
R$600,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 760595
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 004 / 2022

BENEFICIÁRIO (A): MAURO MONTEIRO E MONTEIRO / MATRÍCULA: 
57210811 /CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II//MUNICÍPIO:-
SÃO JOÃO DE PIRABAS - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA 
CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2022 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 300,00 / 3390-39 = R$ 300,00/VALOR TOTAL R$ 
600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA  JUNIOR.

Protocolo: 760564
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 005 / 2022

BENEFICIÁRIO(A):ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA / MATRÍCULA: 
55588865/CARGO OU FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I//MUNICÍPIO: 
BRAGANÇA - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRI-
MENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2022 / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DES-
PESA: 3390-30 = R$ 300,00 /3390-39 = R$ 300,00 / VALOR TOTAL R$ 
600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADORA DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA  JUNIOR.

Protocolo: 760568
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 007/2022

BENEFICIÁRIO(A):VALDENOR RODRIGUES DE OLIVEIRA / MATRÍCULA: 
54190937 /CARGO OU FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURALII/ MUNICÍPIO: 
OURÉM-L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO 
DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2022 / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$300,00 /3390-39 = R$300,00/ VALOR TOTAL R$ 600,00/ PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 760575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00193/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/168666;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00208/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.498 de 22 de fevereiro de 2021, os fiscais Titular e Suplente 
do Contrato n° 022/2017-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a 
empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, os servidores: Rafael Martins 
da Silva Cruz, matrícula nº 57215619/1 (Titular) e Samara Brasil Hage 
Amanajás Pena, matrícula nº 8001335/4 (Suplente) pelos servidores: 
CLÁUDIO DA SILVA BOITTENCOURT JÚNIOR, matrícula n° 5939990/2 
(Titular) e MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS, matrícula 5964255/1 
(Suplente), a partir da data de publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 760946
PORTARIA Nº 00194/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/168666;

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 0745/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.600 de 01 de junho de 2021, os fiscais Titular e Suplente 
do Contrato n° 010/2020-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a 
empresa N PRIME CONSTRUTORA EIRELI, os servidores: Rafael Martins 
da Silva Cruz, matrícula nº 57215619/1 (Titular) e Samara Brasil Hage 
Amanajás Pena, matrícula nº 8001335/4 (Suplente) pelos servidores: 
MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS, matrícula 5964255/1 (Titular) e 
CLÁUDIO DA SILVA BOITTENCOURT JÚNIOR, matrícula n° 5939990/2 
(Suplente), a partir da data de publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 760947

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0189/2022 - GAB/SEMAS 
14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Objetivo: Acompanhar o Secretário desta SEMAS e produzir material jor-
nalístico referente ao Cadastro Ambiental Rual (CAR), no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 14/02 a 19/02/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidora:
- 57219599 - ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 760588
PORTARIA Nº 0170/2022 - GAB/SEMAS 

11 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos cadastrados no CE-
PROF no Município de Salinópolis, com o objetivo de conferência de pátio.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 17/02 a 18/02/2022 – 01 e ½ diária.
Servidores:
- 5951695/1 - LENILSON FERREIRA PALHETA - (Técnico de Gestão de Meio Ambiente)
- 5960932/1 - MAYRA PILONI MAESTRI - (Técnico de Gestão de Meio Ambiente)
- 5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 760107
PORTARIA Nº 00174/2022 - GAB/SEMAS 

11 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo:Promover o nivelamento da equipe técnica municipal no manu-
seio do sistema, bem como o entendimento de análise equiparado com a 
análise da SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia/PA
Período: 14/02 a 17/02/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 54191561/ 3 -RENATO PEREIRA CHAVES – (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 5955006/ 1 -ASSUCENA DA CONCEIÇÃO MARTINS LEBRE- (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
- 5955179/ 1 -PRISCILA MOTTA GADELHA SILVA - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 760503
PORTARIA Nº 0172/2022 - GAB/SEMAS 

11 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em PMFS, localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 15/02 a 22/02/2022 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175631/1 - MÁRCIO BRAGA AMORIM - (Técnico em Gestão de Infra-Estrutura)
- 5960947/1 - LUCIVANDO BARBOSA DE MORAES - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 760232
PORTARIA Nº 0173/2022 - GAB/SEMAS 

11 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento Sitio Maniva, loca-
lizado no município de Aurora do Pará, para subsidiar análise de licencia-
mento ambiental durante os dias citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Aurora do Pará – Vila Santana do Capim/PA.
Período: 17/02 a 18/02/2022 – 01 e ½ diária.


